
-  

 
СЕЛЬСКАЯ  ДУМА 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА    ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ   
   

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  15 сентября 2022 г.                   № 269/451 

 

 

О внесении изменения в решение сельской Думы 

Верхнепогроменского сельского поселения от 25.03.2021г № 214/372 Об 

утверждении Правил благоустройства территории Верхнепогроменского 

сельского  поселения 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г № 4979-1 

«О ветеринарии, Федеральным законом от 30 марта 1999 г № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидимологическом благополучии населения», в целях 

предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от 

болезней, общих для человека и животных, руководствуясь Уставом 

Верхнепогроменского сельского поселения, сельская Дума 

Верхнепогроменского  сельского поселения      р е ш и л а: 

 

1.Внести изменение в решение сельской Думы Верхнепогроменского 

сельского поселения от 25.03.2021г № 214/372 Об утверждении Правил 

благоустройства территории Верхнепогроменского сельского  поселения 

 следующие изменения: 

 

14.Условия содержания домашних животных 

 

При содержании домашних животных в жилом помещении их владельцы 

обязаны соблюдать права и законные интересы лиц, проживающих в 

многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние 

животные. 

Предельное количество домашних животных в местах содержания животных 

определяется, исходя из возможности владельца, обеспечивать домашним 

животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а 

также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов. 

1) Не допускается содержание домашних животных в помещениях 

многоквартирного дома, не являющихся частью квартиры. 



2) Владельцы домашних животных могут содержать их на частных 

территориях при условии соблюдения санитарно-эпидемиологических, 

ветеринарных и санитарных правил. 

3) Потенциально опасная собака, которая содержится на частной территории, 

должна находиться на привязи или в вольере, позволяющем обеспечить 

безопасность окружающих. 

4) Содержание потенциально опасной собаки на частной территории без 

привязи или вне вольера допускается в случае, если частная территория 

огорожена способом, не допускающим самостоятельный выход собаки за ее 

пределы. 

5) При входе на частную территорию должна быть установлена 

предупреждающая надпись о наличии потенциально опасной собаки. 

15.Обязанности владельца домашних животных 

 

Владельцы домашних животных обязаны: 

1) обеспечивать надлежащий уход за домашними животными; 

2) не допускать жестокого обращения с домашними животными; 

3) пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по 

отношению к окружающим людям и животным и предотвращать причинение 

домашним животным вреда жизни, здоровью и (или) имуществу граждан, 

имуществу юридических лиц; 

Запрещается натравливание животных на людей, за исключением случаев 

необходимой обороны. 

Разведение домашних животных в многоквартирных домах в целях 

осуществления предпринимательской деятельности запрещается, если это 

нарушает права и законные интересы других граждан, а также требования, 

которым должно отвечать жилое помещение. 

16. Выгул домашних животных 

 

При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке либо в 

специальном переносном контейнере. 

Выгул домашних животных без поводка разрешается на площадках для 

выгула домашних животных либо на огороженных частных территориях. 

Места, предназначенные для выгула домашних животных без поводка, 

должны быть огорожены способом, не допускающим самостоятельный 

выход домашних животных за пределы указанных мест. 



Выгул собак осуществляется при условии соблюдения следующих 

дополнительных требований: 

1) выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий в 

общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в 

наморднике; 

2) нахождение собак в многолюдных общественных местах разрешается 

только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, когда 

собака находится в специальном переносном контейнере. 

Требования о необходимости наличия короткого поводка и намордника не 

распространяются на щенков в возрасте до трех месяцев и собак весом не 

более 6 килограммов. 

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо 

от места выгула запрещается, за исключением случаев, когда выгул 

осуществляется на частной территории, огороженной способом, не 

допускающим самостоятельный выход собаки за ее пределы. 

Запрещается выгуливать домашних животных, требующих особой 

ответственности владельца, лицам в возрасте до 14 лет. 

Запрещается выгуливать домашних животных лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения. 

Запрещается посещать с домашними животными помещения, занимаемые 

магазинами, организациями общественного питания, медицинскими и 

образовательными организациями, организациями культуры, а также иными 

организациями (если при входе в указанные помещения размещена 

информация о запрете посещения с домашними животными), за 

исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями. 

Владельцы домашних животных обязаны принимать меры по недопущению 

нахождения домашних животных за пределами места их содержания без 

присмотра, в том числе исключать возможность свободного, 

неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей 

части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования 

многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных 

площадках. 

Владельцы домашних животных обязаны обеспечивать уборку продуктов 

жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего 

пользования. 

Запрещается: 



1. Непринятие мер по уборке произведенных домашними животными 

загрязнений помещений и мест, относящихся к общему имуществу 

собственников помещений в многоквартирных домах, мест общего 

пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, а также 

общественных мест (пешеходных дорожек, тротуаров, скверов, парков, 

дворов, иных общественных мест), - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от одной тысячи рублей до двух тысяч рублей. 

2. Выгул собак без поводка и (или) намордника в случаях, когда 

использование поводка и (или) намордника является обязательным, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 

тысяч рублей до трех тысяч рублей. 

3. Выгул домашних животных на территориях, в отношении которых 

законодательством или нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципальных образований установлен запрет на выгул 

домашних животных, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 

тысячи рублей до двух тысяч рублей. 

4. Выгул домашних животных, требующих особой ответственности 

собственника, несовершеннолетними, не достигшими четырнадцати лет, - 

влечет наложение административного штрафа на родителей или иных 

законных представителей несовершеннолетних, не достигших четырнадцати 

лет, в размере от двух тысяч рублей до трех тысяч рублей. 

5. Выгул домашних животных лицами, находящимися в состоянии 

алкогольного, токсического, наркотического опьянения, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 

тысяч рублей до трех тысяч рублей. 

6. Допущение перемещения домашних животных за пределы места их 

содержания без присмотра - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух 

тысяч рублей до трех тысяч рублей. 

17. Ответственность за правонарушение в сфере содержания домашних 

животных 

 

За нарушение требований, предъявляемых к содержанию и защите домашних 

животных, владельцы домашних животных и иные лица несут 



административную,  уголовную   и иную   ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и подлежит 

опубликованию на официальном сайте администрации Верхнепогроменского 

сельского поселения – верхнепогроменское.рф. 

 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского 

сельского поселения                                                                        К.К. 

Башулов  

 

 

 

 
 


